

W Urzędzie
1 Dekretowane:
P. Kosiński
data podpis

Dekretowane:
14.10.2024 J. Janina Sko
data podpis

Michallice 24.09.2024

Sz.P. Burmistrz Namysłowa

Jacek Fioł

URZĄD MIEJSKI W NAMYSŁOWIE	
Data wpl.	2024-10-11
Nr	28433

PETYCJA

w sprawie naprawy drogi gminnej w miejscowości Michallice gm. Namysłów..

Szanowny Panie Burmistrzu,

My, niżej podpisani mieszkańcy i użytkownicy drogi gminnej w Michalicach - działka nr 145, zwracamy się z prośbą o podjęcie niezwłocznych działań związanych ze bardzo złym stanem technicznym nawierzchni drogi nieutwardzonej w Michalicach - działka nr 145.

Prośbę swą motywujemy fatalnym stanem przedmiotowej drogi. Droga jest mocno uszkodzona, posiada liczne dziury, nierówności i koleiny. Szczególnie krytyczny stan nawierzchni ma miejsce w okresie intensywnych opadów oraz w okresie zimowym. Stan drogi stwarza niebezpieczeństwo zarówno dla pojazdów jak i pieszych. Przejazd wymaga nadzwyczajnej ostrożności i naraża pojazdy na uszkodzenia zawieszania, podwozia i karoserii. W okresie jesienno-zimowym utrudnione jest dojście do własnej posesji i grozi ugrzęźnięciem w błocie/glinie co stwarza poważne niebezpieczeństwo uszczerbku na zdrowiu (skręcenia lub złamania nogi). Z uwagi na zły stan drogi w przypadku sytuacji zagrażającej życiu lub zdrowiu mieszkańców, służby medyczne lub pożarnicze nie będą w stanie dojechać do posesji. Stan drogi utrudnia również prowadzenie prac budowlanych w nowo powstającej zabudowie jednorodzinnej

Zwracamy uwagę, iż zgodnie z art.7 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1591 z późn.zm.) jednym z zadań (a więc i obowiązków) gminy jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty, m.in. ochrony zdrowia oraz poprzez utrzymywanie w należytym stanie dróg gminnych. Do obowiązków zarządcy drogi należy w szczególności utrzymanie nawierzchni drogi, przeprowadzanie okresowych kontroli stanu dróg, przeciwdziałanie niszczeniu dróg przez ich użytkowników, opracowanie projektów planów finansowania remontu, utrzymania i ochrony dróg.

W odpowiedzi na niniejsze pismo oczekujemy przedstawienia przez Urząd Gminy harmonogramu realizacji inwestycji obejmującej wykonanie niezbędnych prac mających na celu wyrównanie nierówności oraz utwardzenie nawierzchni jako tymczasowego rozwiązania poprawy stanu drogi dla zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom.

Oczekując odpowiedzi liczymy na zrozumienie i pozytywne rozpatrzenie naszej petycji.

Z wyrazami szacunku

Załączniki:

- Załącznik nr 1. Podpisy użytkowników, mieszkańców i właścicieli nieruchomości przy drodze gminnej w Michalicach - działka 145
- Załącznik nr 2. Zdjęcia obecnego stanu nawierzchni drogi gminnej w Michalicach - działka nr 145